

## Balanco Financeiro

| INGRESSOS                             |                 | DISPÊNDIOS                  |                 |
|---------------------------------------|-----------------|-----------------------------|-----------------|
| ESPECIFICAÇÃO                         | Exercício Atual | ESPECIFICAÇÃO               | Exercício Atual |
| Receita Orçamentária                  | 3.017.893,08    | Despesa Orçamentária        | 1.859.106,43    |
| RECEITA REALIZADA                     | 3.017.893,08    | CREDITO EMPENHADO – PAGO    | 1.859.106,43    |
| RECEITA CORRENTE                      | 3.017.893,08    | DESPESA CORRENTE            | 1.846.481,02    |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES             | 2.768.864,27    | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  | 320.382,31      |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS             | 2.768.864,27    | ENCARGOS PATRONAIS          | 92.225,23       |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO          | 2.389.855,58    | OUTRAS DESPESAS CORRENTES   | 394.554,06      |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 379.008,69      | TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 494,59          |
| RECEITA DE SERVICOS                   | 187.715,33      | DEMAIS DESPESAS CORRENTES   | 18.694,52       |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES            | 140.654,63      | SERVIÇOS BANCÁRIOS          | 22.743,82       |
| EMOLUMENTOS                           | 140.654,63      | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES    | 997.386,49      |
| EXPEDIÇÕES                            | 140.654,63      | DESPESA DE CAPITAL          | 12.625,41       |
| SOCIEDADES                            | 28.970,00       | INVESTIMENTOS               | 12.625,41       |
| RECEITAS DIVERSAS                     | 18.090,70       |                             |                 |
| SERVIÇOS                              | 16.402,97       |                             |                 |
| EXAME DE ORDEM                        | 1.687,73        |                             |                 |
| FINANCEIRAS                           | 59.813,75       |                             |                 |
| JUROS DE MORA                         | 19.095,33       |                             |                 |
| COMPARTILHADA                         | 9.155,41        |                             |                 |
| NÃO COMPARTILHADA                     | 9.939,92        |                             |                 |

| INGRESSOS  |                 | DISPÊNDIOS                                   |                 |
|--|-----------------|--|-----------------|
| ESPECIFICAÇÃO                                      | Exercício Atual | ESPECIFICAÇÃO                                | Exercício Atual |
| MULTAS DE MORA                                     | 24.635,94       |  |                 |
| COMPARTILHADA                                      | 22.638,34       |  |                 |
| NÃO COMPARTILHADA                                  | 1.997,60        |  |                 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                              | 5.610,00        |  |                 |
| COMPARTILHADA                                      | 1.975,40        |  |                 |
| NÃO COMPARTILHADA                                  | 3.634,60        |  |                 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 10.472,48       |  |                 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 10.472,48       |  |                 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 1.499,73        |  |                 |
| MULTAS DE INFRAÇÕES                                | 1.499,73        |  |                 |
| Transferências Financeiras Recebidas               |                 | Transferências Financeiras Concedidas        |                 |
| Recebimentos Extraorçamentários                    | 712.537,47      | Pagamentos Extraorçamentários                | 675.275,74      |
| Inscrição de Restos a Pagar Não Processados        |                 | Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados |                 |
| Inscrição de Restos a Pagar Processados            |                 | Pagamentos de Restos a Pagar Processados     |                 |
| Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados        |                 | Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  |                 |
| Outros Recebimentos Extraorçamentários             | 712.537,47      | Outros Pagamentos Extraorçamentários         | 675.275,74      |
| Saldo em espécie do Exercício Anterior             | 1.069.766,16    | Saldo em espécie para o Exercício Seguinte   | 2.265.814,54    |
| Caixa e Equivalente de Caixa                       | 1.069.766,16    | Caixa e Equivalente de Caixa                 | 2.265.814,54    |
| Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados                   |                 | Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados             |                 |

Total:

**4.800.196,71**

**4.800.196,71**

Aracaju-SE, 31 de março de 2018

---

HENRI CLAY SANTOS ANDRADE  
Presidente da OAB/SE

455.016.455-72

---

SANDRO MEZZARANO FONSECA  
Diretor Tesoureiro da OAB/SE

575.731.235-15

---

FELIPE AUGUSTO BARROS LEMOS  
Contador da OAB/SE

001.402.805-02